
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Минобрнауки Амурской области) 
 

П Р И К А З  
 

 

     
 

г. Благовещенск 

 
 

О внедрении модуля «Запись на ГИА» региональной информационной 

системы «Образование Амурской области» 

 

В целях оптимизации процесса записи обучающихся Амурской области 

для прохождения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования (ОГЭ, ЕГЭ), а 

также основываясь на принципах клиентоцентричности   

п р и к а з ы в а ю:  

1. Ввести в эксплуатацию модуль «Запись на ГИА» региональной 

информационной системы «Образование Амурской области» (далее - 

модуль). 

2. Обновить нормативно-правовые акты о проведении 

государственной итоговой аттестации (далее - ГИА) в части возможности 

подачи заявлений через «Региональный портал образовательных услуг» 

https://portal.obramur.ru (далее - Портал) с использованием модуля для записи 

на ГИА. 

3. Государственному автономному учреждению дополнительного 

профессионального образования «Амурский областной институт развития 

образования» (Борзунова Ю.В.): 

3.1. Внедрить использование модуля в рамках записи обучающихся для 

прохождения  ГИА в общеобразовательных организациях Амурской области; 

3.2. Региональному центру обработки информации организовать работу 

по использованию модуля для записи на ГИА в 2025/26 учебном году; 

3.3. Провести обучение сотрудников органов местного 

самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, 

общеобразовательных организаций Амурской области по использованию 

модуля в части просмотра и обработки заявлений на участие в ГИА; 

3.4. Организовать контроль работы и использования модуля. 

4. Органам местного самоуправления, осуществляющим управление в 

сфере образования, рекомендовать:  

https://portal.obramur.ru/


2 

 

4.1. Использовать модуль для записи на ГИА в 2025/26 учебном году; 

4.2. Провести информационные кампании в части возможности подачи 

заявлений на участие в ГИА по сети Интернет через Портал с 

использованием модуля. 

5. Отделу цифровизации образования, ведомственных 

информационных систем и защиты информации: 

5.1. Провести информационную кампанию по сети Интернет через 

Портал с использованием модуля. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя министра Бурдуковскую Е.А. 

 

 

 

Заместитель председателя Правительства 

Амурской области - министр образования 

и науки области 

      

 

     С.В. Яковлева 

 

 

 


